
 
 

 

 Pagina 1 di 5 
 

 

Determinazione del dirigente Numero 1190 del  25/10/2021 

 

Oggetto : 30 FIERA DI SAN FLORIDO - EDIZIONE 2021. ORGANIZZAZIONE E 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DI ACCESSO ED 

UTILIZZO DI POSTEGGI RISERVATI ALL’INTERNO DELLA FIERA 

Proponente : UFFICIO COMMERCIO AREE PUBBLICHE - FIERE - MERCATI  

Settore:  SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA - COMMERCIO - ECONOMICO 

Redattore: Mesce Elena 

Responsabile del Procedimento : Baldacci Lucio 

Il Dirigente : Baldacci Lucio  

Classificazione : DETERMINAZIONE  

CIG :   

CUP :   



 
 

 

 Pagina 2 di 5 
 

Determinazione del dirigente Numero 1190 del 25/10/2021 

 

 Oggetto: FIERA DI SAN FLORIDO - EDIZIONE 2021. ORGANIZZAZIONE E AVVISO 

PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DI ACCESSO ED UTILIZZO DI 

POSTEGGI RISERVATI ALL’INTERNO DELLA FIERA. 

 

Premesso che: 

 con Ordinanza Sindacale n. 190 del 15 ottobre 2021 avente oggetto “FIERA DI SAN 

FLORIDO - EDIZIONE 2021 – ORGANIZZAZIONE E LOGISTICA”| sono state individuate 

le aree di Via XI Settembre, Piazza R. Sanzio, Via M. Angeloni, Largo Gildoni, Piazza 

Matteotti, Corso Cavour, Piazza Gabriotti, Via Sauro, zona antistante ex campi da tennis di Via 

Sauro, Largo Santa Veronica, Via della Barca con Parcheggio adiacente, Parcheggio Stadio e 

Viale Europa fino all’altezza dell’impianto di distribuzione carburanti, per l’ubicazione dei 

posteggi per gli operatori della Fiera di San Florido ed. 2021 che si terrà nelle giornate del 19, 

20 e 21 novembre p.v.; 

 i posteggi da assegnare agli operatori inseriti nella graduatoria, approvata con determinazione 

dirigenziale n. 1102 del 01/10/2021, determinati dai competenti uffici Commercio, Tecnico e 

Polizia Municipale, sono in totale n. 195 dislocati nelle aree di cui sopra; 

 il regolamento comunale per la concessione in uso di spazi ed aree pubbliche, approvato con 

Deliberazione consiliare n. 98/1998 e ss.mm.ii., prevede, all’art. 20, una specifica disciplina per 

le occupazioni effettuate in occasione delle fiere di San Florido; 

Considerato che: 

 come già indicato nell’Ordinanza Sindacale n. 190/2021 altre aree del Centro Storico risultano, 

storicamente, di difficile utilizzo per il percorso fieristico, poiché la loro configurazione, 

accessibilità e valore commerciale di posizionamento sono di scarso interesse per gli operatori 

su aree pubbliche e pertanto verranno coinvolte indirettamente, garantendo omogeneità e 

continuità al percorso fieristico al fine di favorire gli utenti e visitatori nella percorribilità e 

consentire, al contempo, ricadute positive in tutto il centro urbano; 

 tali aree del Centro Storico saranno destinate a gruppi, consorzi, cooperative, associazioni ed 

enti associativi, per la realizzazione di attività specifiche (esposizioni, mostre mercato, eventi, 

intrattenimenti, dimostrazioni etc..,) per un utilizzo commerciale non direttamente riconducibile 

alle modalità di utilizzo ed assegnazione posteggi di fiera, da individuare con apposito avviso; 

Ritenuto opportuno: 

 individuare specifici posteggi destinati all’esposizione di macchine agricole, per l’industria e 

l’artigianato, di autoveicoli nonché articoli da riscaldamento presso Parcheggio Via della 

Barca, da assegnare a seguito di apposito avviso; 

 riservare ad artigiani e produttori agricoli spazi/posteggio, nella misura massima di 21 

(ventuno), da distribuire all’interno dell’intero percorso fieristico, da assegnare tramite apposito 

avviso; 

 riservarsi, successivamente all’assegnazione dei posteggi, l’ulteriore attribuzione di spazi 

sull’intero percorso fieristico ad Hobbisti, Associazioni di volontariato, Onlus di promozione 



 
 

 

 Pagina 3 di 5 
 

sociale e simili e soggetti che presentano opere dell’ingegno, fino alla concorrenza della 

disponibilità totale;   

 di promuovere, facilitare e regolamentare l’accesso all’utilizzo dei posteggi sopra individuati, 

favorendo così sia i visitatori che la partecipazione di soggetti i cui prodotti, storicamente, 

rappresentano la vivacità, il folclore, la diversità della manifestazione rispetto ai mercati 

tradizionali tramite avviso pubblico; 

Visto lo schema di avviso redatto dall’ufficio Aree Pubbliche che si allega al sub A; 

Dato atto che tale avviso, contenente le modalità ed i requisiti necessari alla partecipazione della 

manifestazione in oggetto, verrà pubblicato sul sito istituzionale del comune, unitamente al modello 

per la richiesta di partecipazione che si allega al sub B; 

Dato atto inoltre che l’area fiera, ai fini della sicurezza e tutela della pubblica incolumità come 

previsto dalle direttive del Ministero dell’Interno sarà dotata del relativo piano della sicurezza e 

adeguatamente attrezzata al fine di garantire servizi e dotata di impianto elettrico, con fornitura di 

energia elettrica ed idonei allacci predisposto dai competenti uffici tecnici; 

Rilevato che all’interno dell’area fiera, ai sensi del D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 avente ad oggetto 

“Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in 

sicurezza di attività sociali ed economiche” e alla Circolare Ministero dell’Interno del 10 agosto 

2021 –prot. Uff. III-Prot.Civ n. 15350/117/2/1 con oggetto “Disposizioni in materia di verifica delle 

certificazioni verdi COVID-19”, verranno adottate tutte le misure previste come da protocollo di 

sicurezza anticontagio Covid-19; 

Considerato che la legge n. 69/2021, di conversione del decreto-legge n. 41/2021, nel modificare 

l'art. 9-ter del decreto-legge n. 137/2020, convertito dalla legge n. 176/2020, ha disposto l'esonero 
dal 1 gennaio al 31 dicembre 2021, dal pagamento del canone unico patrimoniale agli 

operatori su area pubblica per l'emergenza epidemiologica da COVID-19 

Considerato inoltre gli operatori assegnatari di posteggio sono tenuti al pagamento di una quota per 

i servizi erogati (allestimenti - compresa energia elettrica fino ad 1 kW, l’igiene e la pulizia nel 

corso della manifestazione, la vigilanza e la sicurezza, spese generali del personale, della logistica e 

del ripristino delle aree utilizzate ecc.) nella misura di €. 75,00 più I.V.A, come da Delibera Giunta 

n. 51 del 12/04/2021 relativa a “Servizi pubblici e servizi a domanda individuale: Determinazione 

tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi a 

domanda per l’anno 2021”; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Dott. Lucio Baldacci; 

Visti: 

 il D.lgs. 114/98 e la L. R. 20 gennaio 2000 e il T.U. approvato con L.R. 10 del 13 giugno 2014 

che recano norme in materia di commercio su aree pubbliche; 

 “la disciplina del commercio su aree pubbliche”, approvata dal Consiglio Comunale del 

Comune di Città di Castello con Delibera n° 70 del 20 ottobre 2009 con particolare riferimento 

all’art.17; 

 il D.l. 20.02.2017 n. 14 convertito, con modificazioni, dalla legge 18.04.2017 n. 48 che ha 

delineato un’articolata strategia volta ad innalzare il livello di sicurezza urbana; 

 la direttiva ministeriale n. 11001/110 (10) del 28.07.2017 “Modelli organizzativi per garantire 

alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche, nonché le linee guida per i 



 
 

 

 Pagina 4 di 5 
 

provvedimenti di safety da adottare nei processi di governo e gestione delle pubbliche 

manifestazioni” allegate alla stessa; 

 le note prefettizie n. 75881 del 08.08.2017, n. 76158 del 09.08.2017 ed in particolare della 

Circolare Ministero dell'Interno n° 11001 del 18 luglio 2018, riferite alla direttiva di cui sopra e 

contenenti i modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 

manifestazioni pubbliche; 

 il D.L. n. 105 del 23 luglio 2021; 

 l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati: 

1) di assegnare n. 195 posteggi agli operatori inseriti nella graduatoria, approvata con 

determinazione dirigenziale n. 1102 del 01/10/2021, determinati dai competenti uffici 

Commercio, Tecnico e Polizia Municipale, dislocati nelle aree di cui all’Ordinanza Sindacale n. 

190 del 15 ottobre 2021; 

2) di destinare altre aree del centro storico a gruppi, consorzi, cooperative, associazioni ed enti 

associativi, per la realizzazione di attività specifiche (esposizioni, mostre mercato, eventi, 

intrattenimenti, dimostrazioni etc..,) per un utilizzo commerciale non direttamente riconducibile 

alle modalità di utilizzo ed assegnazione posteggi di fiera, da individuare con apposito avviso a 

cura del dirigente del servizio commercio; 

3) di individuare specifici posteggi destinati all’esposizione di macchine agricole, per l’industria e 

l’artigianato, di autoveicoli nonché articoli da riscaldamento presso il Parcheggio Via della 

Barca, da assegnare a seguito di apposito avviso, a cura del dirigente del servizio commercio;  

4) di riservare ad artigiani e produttori agricoli spazi/posteggio, nella misura massima di 21 

(ventuno), da distribuire all’interno dell’intero percorso fieristico, da assegnare tramite apposito 

avviso; 

5) di riservarsi, successivamente all’assegnazione dei posteggi l’ulteriore attribuzione di spazi 

sull’intero percorso fieristico ad Hobbisti, Associazioni di volontariato, Onlus di promozione 

sociale e simili e soggetti che presentano opere dell’ingegno, fino alla concorrenza della 

disponibilità totale; 

6) di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Posteggi Riservati a categorie speciali, 

nell’ambito della Fiera di San Florido 2021, allegato A, ed il relativo modello per la richiesta di 

partecipazione, allegato B, alla presente determinazione di cui formano parte integrante e 

sostanziale;  

7) di pubblicare l’avviso sul sito istituzionale del comune dal 26 ottobre al 08 novembre 2021. 

 

 

 

 

Riferimento Contabile 
Esercizio Num Codice Bilancio Codifica P.Fin. Descr. Capitolo E/U Beneficiario Importo 



 
 

 

 Pagina 5 di 5 
 

        

 

 

Città di Castello, 25/10/2021 Il Dirigente 

 Lucio Baldacci / INFOCERT SPA 

 firmato digitalmente 

 


